
DECRETO Nº 282/2013 
 
 

Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento Geral do Município e dá outras 
providências. 
 
 

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Municipal n.° 3.122/2013, de 31 de julho de 2013, 
 
 
 DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e 

setenta mil reais) na classificação funcional programática do Orçamento Geral do Município Lei nº 

2.987/12 de 18.07.12, que abaixo especifica: 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0900 
0903 
1236400152.116 
3.3.90.49 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Divisão de Ensino Superior 
Manutenção do Transporte de Docentes (Unicentro) 
Auxílio Transporte 

 
 
 

000 

 
 
 

270.000,00 

TOTAL   270.000,00 

Art. 2º - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura dos Créditos 

serão utilizados pela anulação parcial das dotações, conforme abaixo: 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0900 
0903 
1236400152.022 
3.3.90.39 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Divisão de Ensino Superior 
Manutenção do Ensino Superior e Profissionalizante 
Outros Serv. Terceiros p Jurídica. 

 
 
 
000 
 

 
 
 
 

50.000,00 

1100 
1101 
2266100182.025 
3.3.90.39 

SECRETARIA IND.COM E TURISMO 
Divisão Ind, Com e Turismo 
Manutenção da Div.Ind.Com. e Turismo 
Outros Serv. Terceiros p Jurídica 

 
 
 
000 
 

 
 
 
 

40.000,00 

1200 
 
1201 
1442300202.027 
3.3.90.39 

SECRETARIA DE AGRIC. ZOOT. E MEIO 
AMBIENTE 
Div.de Agric.Zoot e Meio Ambiente 
Reservas Indígenas 
Material de Consumo 

 
 
 
 
000 
 

 
 
 
 
 

180.000,00 

TOTAL   270.000,00 



Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 31 DE JULHO DE 2013. 

 
 
 

Leomar Bolzani 
Prefeito 

 
 
 

Ronnie Emerson Bordin 
Secretário de Fazenda 


